"Schreyen des Kindes hierzu, bis man eine Änderung in der Farbe des Blutes wahrnehmen kann. BARZELOTTIS Meinung, dass nicht der Sauerstoff, sondern vielmehr der Stickstoff das Prinzip der Irritabilität sey, erhält dadurch viele Wahrscheinlichkeit."

b) Bibliothek for Physic Medicin, og Oeconomie. Udgifvet af C. G. RAFFN &c. 7 Bind. pag. 313 sqq. Item Med. Nati. Zeit. für Deutsch. &c. 1799 pag. 1114 sqq.

bus ruminantium, etiam si pars ovo obversa rubeat, uterina laticem non purpureum, sed album lacteumque soveat: quod situs placentæ ad orificium uteri non continuam inferat sanguinis fluxionem: quodque periculum cellulas placentæ per vasa uteri & hæc per eas injiciendi in cadavere ad putredinem properante potius, quam in recente succedens, materies ex vasis uterinis artis ope intrusa, locis singularibus conglobata, nec omnes cellulas petens, sed si per arterias immittitur, plures cellulas, quam si per venas urgetur, implens, nec non vena transiit pigmento rudiori massæ injectæ haud concedentes indicent, arterias placente-uterinas, et si ostiola aperta porosæque inorganicos in cellulis habeant, has tamen prætergredi, & in venas continuis parietibus abire: quod porro omnis secrecio ubicunque corporis nostri ceteri sive gatis, sive roris serosi forma procedat, nullibi vero sanguinem verum, ne quidem in menstruo fluxu fano, exhibeat: quod sanguinis vasis diminutus aut neutiquam, aut modo lentissime resorbeatur: quod venis in universum ostia biantia, ad absorbendum necessaria, defint, & non modo experimenta Hunteriana circa vasa lymphatica tubi alimentaris, sed etiam quæ Autor ipse quoad cutem & vesicam urinariam omni, qua pars est, cautione fecit, pluriesque ac vario modo iteravit, (locis citatis referuntur) docuerint, ejusdem generis vasa, minime autem systema venosum absorbente negotio fungi; neque sit, ut venis uterinis in placentam exorrectis deflexum ab ordine naturæ sempiterno imputemus, cum ipsos enuntiatos sinus venosos in utero gravo, ex quibus venas sanguinem arteriosum imbibere creditum est, pro cavis cellulosa & venarum distractione fibrarum vel alio modo obortis facile habeat, qui, quantum numero ac forma varient, quin immo nonnunquam defuerint, pendit; neu ex capitate venæ umbilicalis majore, quam arteriarum, quibus respondet, ad virtutem illius absorbentem inferre liceat; quia ratio eadem inter venas & arterias in uni-

universo corpore exstat; neu ex albido liquore, qui, funiculo reflecto, cum tangvine profluit; is enim, nisi ex vasis lymphaticis simul percisissem emanaverit, lympha est in sanguinem nondum commutata, & apud plures vaccas inter parturiendum mortuas non modo in vena, sed in arteriis quoque umbilicalibus, Auctori vita; neu ex rubidine sanguinis in vena umbilicali floridore, in arteriis obcuriore; quoniam sanguis arteriosus carbonicum in placenta amittit; postquam vero MICHAELIS & WRISBERG notionem vasorum lymphaticorum in funiculo umbilicali observationibus fide dignis evolverunt, æquum jam sit tribut: aeterni traductionem a placenta ad fetus istis, non venæ umbilicali, adscribere; quia ceterum observata de concrementis in venulis umbilicalibus, atque de vasis sanguineis in funiculo multifariam nodosum testimonium necessitatis, ut fetus mediantebus vasis lymphaticis nutritur, præbere videntur: quia venæ in placenta, si vi absorbente ostiis pervris nitente gauderent, tamen de vulgari massa sanguinea particulas ad consilia nature aptissimas feligere non posset: quia tandem fetus, quibus placentæ pertenes, tere membranaceæ, valorum sanguinisque maxime inopes erant, nihilominus maturi & habitu admodum pleni fuerunt. De theoria hac speciosa euidem sperandum est, ut dubia, quæ perspicacem HUNTERUM fugere potuerunt, in lucem veritatis proferat. Ubi vero fabricam funiculi umbilicalis nutrimentum homulo adducentem tangit, calculi, quos Auctor subduxit, ad fidem faciendam minus pollere videntur. Nam, cetera ut ob angustiam loci omittamus, si vel functionem venarum ex corporibus cavernosis penis clitoridisque, forsan quoque ex renibus succenturiatis, absorbentem a compensatione excludi oportet, & vicisitudinem particularum, quæ substantiam cerebri intimam tela cellulosa, & propterea vasis lymphaticis, ut videtur, orbam constituunt, in medio relinquimus; tamen a necessitate longe abest, ut fabrica radicularum venæ umbilicalis legibus omnino iisdem, quæ in venulis pro-

prii

prii corporis nostri exstant, obstringi censeatur. Ne quidem vasa lymphatica vulgo patulis ostiis, sed intermedia telæ celulofæ materia, quæ ipsas ampullulas Lieberkühnianas intestinorum implet, absorbent. Quid tum impedit, quominus tenuissimi venæ umbilicalis surculi, quamquam arteriolis continui, virtute vasis lymphaticis analoga fruantur? Numne frequentia hydatidum in sanguineis vasis umbilicalibus inclinationem quandam eorum ad indolem lymphaticorum prodit? Et, cum etiam ex sententia ipsius SCHREGER carbonicum ab arteriolis umbilicalibus cellulas placentæ occlusas ingredi potest, curni auræ maternæ via inversa easdem, & porro venulas saepe laudatas penetrare valebunt. Quod autem præsertim per rubram venam in fetum immigrant, ex obscuritate lymphaticarum in funiculo umbilicali, ad evidentiam & largitatem earum in uterina placenta, membrana decidua, aliquique comparata vix non effici posse, volumus; ut in hypothesin de villis absorbentibus in fructiceto placentæ umbilicalis supra obiter commemoratam nosmet haud ultra immittamus.

§. X.

Portulas cutis ad alimoniam fetus majus, quam vel recentiorum pluribus placuit, momentum habere, existimamus. Principiis simplicibus, quorum coniunctiones nutritionem nostram in quacunque ætate moliuntur, integrum statum, ut ad materiam solidam recte constituendam apta teneantur, singulares ingressus reservant. Nam ea lege imperium nutrientis sanguinis occasiones longe alias ipsis determinat, ac si prius, quam vi vitali corporis subjiciantur, concurrent. Natum igitur hominem particulæ ad nutritionem necessariæ non modo per alimentarium tubum, sed etiam per pulmones cutemque ingrediuntur. Et quidem cuti humanæ multitudo est valerum lymph-

phaticorum, quæ juxta poros exhalantium ostiolis gaudere, ex eo saltem in sulpicionem venit, quod hydrargyrum vivum vasis lymphaticis injectum per eas exprimere interdum licuerit. Pilorum quoque beneficio ista commercium cum atmosphæra habere, verisimile est. Sed de cetero epidermide plane operta apparent. Magna eorum apud natum hominem efficacia, testimonii experientiæ clara, omnem dubitationem nobis tollit, quin corpuscula magni in subtili illa animali oeconomia ponderis avide ingerant. Quo longius autem a termino incrementi attingendo distamus, eo vividius vasa lymphatica illa, quorum est nutrimenta colligere, in universum agunt, tamen ordine mutuo ita obligata, ut actio eorum in altera superficie corporis impendio sui in altera augeatur. Si vero natus homo externo habitu nutrimenti sustentacula capit, id de nascendo ultro putandum est, cujus propriæ oeconomiae in aquoso complexu principia, quæ ex vinculis uterinis emislus aliunde bibt, adornata sunt. Molem liquoris amnii a substantia embryonis ordientis integumentum vesiculosum quidem disjungit, nec ideo tamen percolationi atomorum obstat. At enim homulus, ut appareat, diu ea subvectione absque formatis vasis lymphaticis fructus; & simulac præsto sunt, neque efficientiam eorum naturalem, etiam apud fetum periculorum auxilio compertam (c) abauere, nec impedimenta illam cito frustrantia affingere fas est. Ipsæ commutationes, quas cutis

D

fe-

c) Cel. VAN DEN Bosch ex altero cornu uterino cuniculi prægnantis vivisæ effluentem liquorem amnii in vase quodam collegit, eique pullum ab altero cornu eductum, indiciis vitæ (circuitus sanguinis) orbum, & ligaminibus circum partes extremitatum anteriorum supernas obstrictum, immersit. Vasa lymphatica in posticis extremitatibus inconspicua erant; sed sociæ in membris obligatis cito turgescerant, &, laqueis solutis, visum fugiebant, Allg. Med. Ann. 1805 Maj. pag. 367.

fetus, non secus ac liquor amnii gradatim patientur, opinioni nostris respondent. Nam quo propior orui fetus est, vel quo magis in illo absorptio haec viget, eo insigne copia, puritatis & sinceritate liquor amnii gaudet. Pullolans lanugo vim absorbentem cutis novelle, cum vernix caseosa (quam VAUQUELIN & BUNYVA pro albumine in adipem quasi degenerato haberunt) (*a*) si aceedit, sublebat. Sed aequae aequae epidernis perflator & minus penetrabilis evadit, vernixque ista adaugscit, nec non exporrecta lanugo recedit, liquor circumfistens quoque vilis, quasi decompositus, hancque indignus reperitur. Nique raro observatum est, copiam liquoris ejusdem majorem pro fetu iniuncto, quam pro vegetiore, ad partum emanasse,

§. XL.

An nutrimentum fetu ab amnii liquore per tubum alitentarium, & quo pacto, adfluat, determinatu haud facillimum est. Dispositio systematis chylopoieti i apud infantem aliquamdiu lactatum, habitui earundem partium in fetu collata, negotium cum deglutitis multum in utero non fuisse, satis prodit. Appetitus ille, vi cuius recentior infans mammæ admotus cito fugit, brutorumque progenies in ubera materna spontaneo motu vertuntur, non meræ consuetudini primarum viarum, sed potius auctoritati æris, pulmones cutemque occupantis, tribuendus appetit. Ill. HALLER (*e*), testimoniis multorum adductus, quidem retulit: "Ore aperto fetus quadrupedum visos esse, & humani fetus similita exempla cl. viris frequenter occurrisse: nill frequentius esse, quam pullos videre media

d) Allg. Med. Annat. 1801. Junii pag. 411.

e) Elem. Physiol. Lib. XXIX. Sect. III. §. XL.

"dta in sua aqua leniter se motitantes: se ipsum eosdem mo-
"tus & exsertam lingvam, & os aperiri claudique, in qua-
"drupedum etiam catulis vidisse, qui integris membranis clau-
"si, humore amnii circumfusi erant: in avibus certe ingluviem
"et ventriculum lacte coacto repleri, quale fere nascitur ex al-
"bumine spiritu vimi coagulato: liquorem amnii reperiri in
"matibus fetus, ore, faucibus, gula, ventriculo animali, &
"continuato ductu subiisse, ut in unam continuatam glaciei
"istriam a labiis ad ventriculum abierit: eundem (ac in ventri-
"culo avium, cui magis caseosus est, quam ingluviei), humo-
"rem esse lacti similem, quem infans nuper natus vomuit, cum
"nullum cibum tumisset: Amnii humorum utique esse, qui in
"ventriculo reperitur, non quidem mucum oris fanciumque,
"vel sola copia ejus demonstrari, quae ad triginta & quadra-
"ginta uncias in vitulo visa est: sed omnino verissimum esse
"amnii humorum, aliis argumentis vinci: & primo pingvia
"ista caseola coagula humoris amnii, quae per eum frequenter
"natant, non raro in ventriculo reperiri: porro fetus in amnio
"minime raro faeces alvi deponere, certe porcum, vitulum,
"ovem, damam, aves, & denum hominem fuscas, per sua si-
"gna certas, faeces egesisse: ejusmodi faeces non infrequens
"esse in ventriculo fetus reperi: nunc seybala rotunda ne in
"ventriculo quidem adulti animalis nasci; necesse adeo esse
"per alvum egesta, nunc per vias deglutitionis in amnii ca-
"vum venisse: & ne difficultius homini quidquam dubii super-
"sit, pilos, quos vituli de suo corpore lambentes amnii hu-
"mori adansuerunt, in ventriculum visos esse recipi, ut cum
"meconio & cum faecibus miscerentur, unaque de alvo exi-
"rent: deglutiri absque respiratione adeo male negari, ut cum
"respiratione adeo male negari, ut cum respiratione deglutiri
"nequeat; sic mediis in aquis submersos mortales, et si non
"semper, plerumque tamen aquam deglutire, eaque ventricu-
"lum plenum reperiri, ut moribundis, & de aqua extractis

"ex ore defluat: & omnino non posse fieri, quin id deglutiat fetus, quod trans lingvam in fauces venit." Vestigiis HALLERİ fidenter ingerens est cum aliis ampl. MARHERR (*f*); nuperiusque cel. ABILDGAARD & HERHOLDT in fetu vitulino, SCHEEL autem in humanis ventriculum liquore amnii scatere invenerunt (*g*). Laudes investigatorum, quos citavimus, grata memoria prosequi convenit; sed dubii tamen haeremus, an non major ista liquoris amnii copia ventriculum praeter solitum vivae naturae ordinem ingrediatur. Nisi enim statuendum sit, eam ad partum vomitu ejici; obscurum videtur, curni semper ad sectionem cadaveris tenelli adfuerit. MONRO (*h*) se tenerimos fetus ad dissecandum aptos examinasse indicavit, nullum vero liquorem amnii in tubo alimentari agnoscere voluit; quin contra dixit, se in conceptibus vaccinarum liquorē hunc fuscum, ventriculi laticem aquae instar pallidum, & aliquando versa vice, vidisse, atque experientia (*i*) persuasum esse, adi-
tum

f) Praelectiones in H. BOERHAAVE Institutiones Medicus Tom. III.
pag. 703. sqq.

g) Med. Nation. Zeit. f. Deutschl. 1799. pag. 616.

h) L. c. pag. 411 sqq.

i) Cavum oris fetuum variorum adaptaverit, &, apice linguae caute depresso, radicem in palatum elevatum comperit. Radicem linguae depresso, tum pro situ ejus velum pendulum subtus concavum esse, nariumque aperturas præcludere, inventit. Per infundibulum ori fetus immisum aquam in ventriculum vacuefactum injicere tentavit; sed absque successu, etiam si lingvam depresso, & fetus erectum teneri fecerit. Multos fetus ita suspendit, ut capita cornua essent, nullum vero liquorē de faucibus effluere vidit, nec aliquem in canale dissecto invenit. Acu paracentetica amnion pluriū vitulorum, dum in uteris includebantur, punxit, per cannulam lac intrusit, pluresque homines fecerit uterum tum constanter, tum alterne fortiter comprimere; lac autem, licet cum liquore amnii intime commixtum fuerit, in ventriculum neutiquam venit. L. c.
pag. 415 sqq.

tum liquori amni ad pharyngem non patere: quibus eximie addidit, sordes albidas in ventriculo visas ibidem creatas fuisse: meconium genuinum, teste ipso HALLERO, in tenuibus intestinis repertum esse, nec non a recens nato vomitu ejectum, potius igitur de ventriculo in cavum amni, quam modo inverso, ductum: pilos etiam in aliis visceribus, omento, organis urinariis, corde, arteriis &c. crevisse: & aortam descendenter, ventriculo cordis utroque impulsam, tantam secretio nem in futuris primis viis, ad officium suum posterum jam praeparandis, quidem efficere posse, ut extraneo liquore amni ea fine non indigeant. Argumentum HALLERI ex analogia avium d sumtum fallaci calculo niti, plures probarunt, in quibus LEVEILLÉ descriptione anatomica ovi volucrum admodum curata commonistratum voluit, pullum inclusum nequaquam organis digestoriis, sed vasis omphalo-mesentericis, &, quod Auctor ipse denominavit, meningo-cardiaco opitulantibus, nutrimentum accipere (*k*). Non autem fetum idcirco omne nutrimenti supplementum per os repudiare censeamus. Quousque structura prima faucium obstracula accedentibus undis opponat, nos fugit. At vero pristinis sollertes Dani WINSLOW, ABILDGAARD, SCHEEL, HERHOLDT, & RAEN resonant (*l*), qui studio coniuncto & experimentis pluries iteratis, cavum oris & narum oesophagum, ventriculum, tubas Eustachianas, cava tympanorum, asperiamque arteriam apud fetus humanos diversae aetatis, ac bruta fluido, quod in primis in trachea liquori amni colore, sapore, globulis contentis, indicisque chemicis pluribus simile est, utpote idem, scatere, viderunt. De cetero rationes nobis sunt colligendi, fetum, cum ad maturitatem properat, negotium deglutitionis tentare. Nam, si vel ambiguum ha-